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novosti iz eu
 Odbor za industriju Europskog parlamenta usvojio je prijedloge kojima bi 
se osjetno smanjila emisija ugljičnog dioksida iz automobila.No, Odbor nije 
istodobno podupro i inicijative kojima bi se industriji odredio dulji rok - do 
2015. - za ostvarivanje novih ciljeva. Time je to tijelo Europskog parlamenta 

prvo među nadležnim institucijama komentiralo plan Europske komisije o prosječnom smanjenju emisije štetnih plinova iz automobila 
za 20 posto do 2012. Prije ljetne stanke članovi Odbora zatražili su ambicioznije smanjenje emisije, za 25 posto.

Žene u Europskoj uniji i dalje zarađuju u prosjeku 15 posto manje nego 
muškarci, a nema naznaka da bi se te razlike mogle u dogledno vrijeme 
smanjiti. Rezultati su to istraživanja Europske komisije objavljenog 18. 
srpnja. Djevojke imaju bolje ocjene u školi, više ih u svijet rada ulazi s fakultetskom diplomom, ali razlika u plaćama od 15 posto i dalje 
postoji. Ponekad je riječ o čistoj diskriminaciji, ali razlozi su često skriveni: žene obavljaju više poslova koji se ne plaćaju, poput kućanskih 
poslova ili njegovanja nemoćnih osoba; one češće rade skraćeno radno vrijeme i često su u sektorima u kojima većinom rade žene, na 
manje plaćenim poslovima. Ipak, gotovo 60 posto onih koji su diplomirali na sveučilištu su žene

Europska povjerenica zadužena za regionalnu politiku Danuta Hübner pred-
stavila je na plenarnoj sjednici Europskog gospodarskog i socijalnog odbora 
11. srpnja četvrto izvješće o gospodarskoj i socijalnoj koheziji. Ovo izvješće 

Europska komisija usvojila je krajem svibnja, a u njemu se daju smjernice za daljini razvoj kohezijske politike EU-a.
 

Europska komisija trebala bi odobriti uzgajanje genetski modificirane sorte 
krumpira, nakon zastoja u pregovorima između zemalja članice EU-a. Komisi-
ja tvrdi kako će krumpir biti siguran, međutim neke nevladine organizacije 
tvrde suprotno. Europski ministri poljoprivrede u ponedjeljak 16. srpnja nisu uspjeli postići dogovor o širokoj uporabi genetski modifici-
rane sorte Amflora koju je razvio div njemačke kemijske industrije BASF, što znači da će odluku u ovom slučaju donijeti Komisija. 
 

Cijene hrane i bezalkoholnih pića u Hrvatskoj ispod su prosjeka u Europskoj 
uniji, ali su više nego, primjerice u Nizozemskoj te u svim novim članicama, 
osim Cipra. Eurostat je istraživanje cijena objavljeno 13. srpnja proveo u 

2006. godini u 37 europskih zemalja - 27 sadašnjih članica, zemljama kandidatima Hrvatskoj, Makedoniji i Turskoj, potencijalnim kandi-
datima te u Švicarskoj, Norveškoj i Islandu. Istraživanjem je obuhvaćeno oko 500 usporedivih proizvoda.
 

Vlade članica EU trebale bi uvesti posebnu zabranu prodaje stimulansa ben-
zilpiperazina (BZP), čija konzumacija predstavlja ozbiljan rizik za zdravlje, 
upozorili su dužnosnici EU.Dužnosnici naglašavaju da je BZP sličan ecstasyju 
te da se prodaje u obliku tableta i kapsula putem Interneta odnosno u klubo-
vima i na zabavama. Pritom konzumenti mogu pretrpjeti ozbiljnije popratne pojave nego u slučaju konzumacije ecstasyja, upozoravaju 
oni.
 

Europski gospodarski i socijalni odbor (EESC) i brazilsko vijeće za gospo-
darski i socijalni razvoj (CDES) održali su zajednički seminar o sudjelovanju 
civilnog društva u nacionalnom razvoju i regionalnoj integraciji. Seminaru su 

prisustvovali i predstavnici Gospodarskog i socijalnog savjetodavnog foruma zemalja Merkosura. 
 

Europski gospodarski i socijalni odbor održao je 12. srpnja plenarnu sjed-
nicu na kojoj su predstavnici EESC-a zajedno s potpredsjednikom Europske 
komisije Jacquesom Barrotom, predsjednicima i glavnim tajnicima nacional-
nih gospodarskih i socijalnih vijeća (ESC) raspravljali o novom ugovori EU-a, 
klimatskim promjenama i energetskoj politici. Sudionici skupa istaknuli važnost koju civilno društvo ima u kreiranju politika EU-a na 
području klimatskim promjena i energetike.
 

Prema ocjeni nevladinih organizacija Amnesty International i Safeworld, 
Europska unija mogla bi prekršiti embargo na izvoz oružja u Myanmara 
planiranom prodajom indijskih ratnih helikoptera režimu u Rangoonu. Pre-
ma izvješću objavljenom u ponedjeljak 16. srpnja, Indijska borbena letjelica 

Advanced Light Helicopter (ALH) razvijena je u suradnji s Eurocopter Deutschland iz Njemačke, a većinu drugih dijelova helikoptera 
proizvode kompanije iz još pet zemalja članica EU-a – Belgije, Francuske, Italije, Švedske i Velike Britanije.
 

Roditelji bi pri kupovini igračaka trebali voditi računa o znaku CE koji jamči 
odgovarajuću kvalitetu i sigurnost proizvoda, upozoravaju stručnjaci iz 
hrvatskog Zavoda za ispitivanje kvalitete (ZIK). Usklađivanje hrvatskog 
tehničkog zakonodavstva s tehničkim zakonodavstvom EU donosi nova 
pravila u označavanju proizvoda koji se plasiranju na tržište, pri čemu u prvi plan dolaze sigurnosni, zdravstveni i ekološki standardi.
 

Uredba Europske komisije o zdravstvenim i prehrambenim tvrdnjama na 
oznakama prehrambenih proizvodima te Uredba o obogaćenoj hrani stu-
pile su na snagu u nedjelju 1. srpnja 2007., a one bi trebale stvoriti jasniju 
sliku potrošačima kada se radi o hrani koju kupuju, te jasniju situaciju za 

proizvođače hrane širom Europe. Uredba se odnosi na svu hranu i piće namijenjene ljudima koji će se prodavati na tržištu zemalja članica 
EU, a ne pokriva kozmetiku, lijekove i hranu za kućne ljubimce.
 

Uredba kojom se smanjuju cijene roaminga stupila je na snagu 30. lipnja 
2007. a njezine konkretne učinke potrošači bi trebali osjetiti za dva mjeseca. 
Prema uredbi, koja će vrijediti tri godine, cijene roaminga za odlazne pozive 
iz inozemstva ograničavaju se na 0,49 eura po minuti, a za dolazne pozive u inozemstvu na 0,24 eura.
 

Novi val liberalizacije energetskog tržišta u Europskoj uniji stupio je na sna-
gu u nedjelju 1. srpnja, od kada bi i domaćinstva širom EU-a trebala moći iza-
brati dobavljače električne energije i plina koji se budu pojavljivali na tržištu. 
Otvoreno energetsko tržište spustit će cijene električne energije i plina jer će 

postati konkurentnije. Osim toga, ono će dati potrošačima slobodan izbor dobavljača i učiniti opskrbu energijom sigurnijom.
 

Zastupnici Europskog parlamenta iz više frakcija pozvani su 5. srpnja na 
otvaranje nove rasprave o eutanaziji. Govoreći na novinskoj konferenciji u 
Parlamentu, čelnik Saveza liberala i demokrata za Europu (ALDE) Graham 
Watson naglasio je da ne traži da se harmonizira zakonodavstvo širom EU-a 
o tzv. 'ubojstvu iz milosrđa', već želi da se 'izgradi alternativna politička platforma'. Eutanazija je dopuštena primjerice u Nizozemskoj i 
Belgiji, a mnogi terminalno bolesni pacijenti putuju u te zemlje, posebno Švicarsku, kako bi počinili samoubojstvo, koristeći se švicarskim 
pravilima koja su među najliberalnijima u svijetu kada se radi o potpomognutom samoubojstvu.
 

Trend označavanja hrane zdravstvenim i prehrambenim tvrdnjama je u 
porastu u Hrvatskoj, što otvara put za sve više manipulacija i ukazuje na 
potrebu jasnog zakonskog reguliranja tog područja. Za dvije do četiri godine 
u Hrvatskoj će biti do 80 posto proizvoda na tržištu s prehrambenim tvrdn-

jama, dok će broj onih sa zdravstvenim tvrdnjama također rasti. Iako se još ne može govoriti o velikom broju slučajeva zlouporabe preh-
rambenih pa i zdravstvenih tvrdnji poput 'za zdravo srce' ili 'bez šećera' na oznakama prehrambenih proizvoda, tendencija iskorištavanja 
takvih tvrdnji je u porastu.
 

Tisuće prosvjednika okupile su se 5. srpnja 2007. na ulicama Guimaraesa u 
Portugalu, gdje se od 5. do 7. srpnja održao neformalni sastanak ministara 
Europske unije za zapošljavanje i socijalna pitanja, kako bi izrazili pros-
vjed protiv sustava 'flexicurity' na tržištu rada. Prosvjednici su nosili parole 
na francuskom, portugalskom i njemačkom protiv sustava 'flexicurity' koji je dosad zaživio u skandinavskim zemljama, a kombinira 
fleksibilno radno zakonodavstvo i socijalnu sigurnost.
 

Europska komisija odlučila je zakoračiti u svijet podjele video sadržaja na 
Internetu otvaranjem vlastite stranice na web-u YouTube-a s ciljem širenja 
svojih audiovizualnih poruka. EU stranica www.youtube.com/EUtube 

službeno je pokrenuta 29. lipnja 2007. Iako za sada ne planira niti pokušati konkurirati snimkama vezanim uz Paris Hilton, trenutno 
najpopularnijem materijalu na YouTube-u, cilj Europske komisije svakako je obratiti se novoj vrsti publike.

Sjedinjene Američke Države najveća su prijetnja sigurnosti i stabilnosti u svi-
jetu za većinu Europljana, a i slika Kine u njihovim je očima poljuljana. Prema 
ispitivanju Financial Timesa i Harris Polla provedenom u pet najvećih ze-
malja članica EU-a, čiji su rezultati objavljeni 2. srpnja, 32 posto Europljana 
označilo je Sjedinjene Države većom prijetnjom od bilo koje države, a najkritičniji su bili Španjolci, 46 posto.
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najave događanja
Portugalsko EU predsjedništvo organizira konferenciju o izazovima flexi-
curityja u Lisabonu, gradu u kojem je 2000. godine pokrenuta strategija 
Europske unije za gospodarski rast i zapošljavanje. Konferencija će okupiti 
predstavnike europskih institucija, sindikata, akademske zajednice i civilnog 
društva.

Konferencija u Europskom parlamentu okupit će europarlamentarce te 
predstavnike razvojnih partnerstava (Development Partnerships - DP’s) 
koji rade na projektima vezanim za azil i migracije unutar europskog EQUAL 
programa. Mreža razvojnih partnerstava iz osam zemalja članica EU-a oku-
pljaju javne institucije i nevladine organizacije koje se bave pitanjima azila i 
migracije te integracije i reintegracije migranata na lokalnoj, nacionalnoj i 
europskoj razini.

Godišnja konferencija Organizacije za europsku sigurnost i suradnju (OSCE) 
i Ureda za demokratske institucije i ljudska prava (ODIHR) 'Human Dimen-
sion Implementation Meeting' najveća je konferencija o ljudskim pravima 
u Europi. Ovo je jedan od rijetkih skupova na kojem predstavnici civilnog 
društva sjede ravnopravno sa čelnicima europskih vlada i država.

Europska komisija organizira Forum civilnog društva o drogama u sklopu ja-
vnih konzultacija nakon objavljivanja Zelene knjige o ulozi civilnog društva u 
politici Europske unije za suzbijanje droga. Forum civilnog društva o droga-
ma koristiti će se kao platforma za neformalnu razmjenu ideja i informacija 
između Europske komisije i organizacija civilnog društva u Europskoj uniji, 
u zemljama kandidatkinjama te zemljama uključenim u europsku politiku 
dobrosusjedstva.

Konferencija: Flexicurity ∞ ključni 
izazovi , Lisabon, Portugal, 13. i 14. rujna

Konferencija: ‘Oblikovanje migracijskih 
strategija’, Europski parlament; 

Bruxelles, 20. rujna 

Konferencija: 'Human Dimension 
Implementation Meeting’, Varšava, 

Poljska, 24. rujna ∞ 5. listopada  

Forum civilnog društva o drogama, 
Bruxelles, Belgija, 17. kolovoza 
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PUBLIKACIJE
“Nikada se neće znati koji točno čimbenici doprinose najviše ∞ ili koji su 
čimbenici najvažniji ∞ za stvaranju kulture demokratskih vrijednosti. Možda 
je od najveće važnosti postojanje aktivnog nevladinog sektora: organizacija 
koje su u svakom času senzibilizirane na kršenje prava novinara.”
Media Matter pomaže kreatorima politika u međunarodnim agen-
cijama i zakladama da razumiju zašto su mediji i strateške komu-
nikacije u globalnom svijetu važne za njih i njihov rad, te za širenje 
međunarodnih razvojnih ciljeva, ciljeva milenijskoga razvoja. 
Više informacija na www.internews.eu

Media Matters: Perspectives in Advancing 
Governance and Development ∞ 

predstavljamo novo izdanje Internews-a. 
Media Matters rezultat je dugogodišnje 

suradnje Interviews-a, ekonomista i 
političkih znanstvenika iz Svjetske Banke, 

sveučilišta Harvard i Annenberg škole 
komunikacija. 
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